[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЕВЕЛЬСКОГО   РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 15.07.2021 года №73
(принято на 10-й сессии
Собрания седьмого созыва)
           г. Невель
Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Невельский район»

В соответствии с пунктом 1 статьи 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации Собрание депутатов Невельского района
р е ш и л о:
1. Утвердить прилагаемый Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Невельский район».
2. Решение Собрания депутатов Невельского района от 19.02.2014 № 448 «О порядке представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Невельский район» признать утратившим силу.
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете «Невельский вестник» и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Невельского района.
	Глава Невельского района                                                   О.Е.Майоров
Председатель Собрания

депутатов Невельского района                                              В.С.Зуев

Утвержден
решением Собрания депутатов

Невельского района

от 15.07.2021 №73
ПОРЯДОК
представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Невельский район»
1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Невельский район» (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Невельский район» (далее – бюджет района).

2. Годовой отчет об исполнении бюджета района за отчетный финансовый год представляется Администрацией района в Собрание депутатов Невельского района (далее – Собрание) не позднее 01 мая текущего года.

3. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета района представляются:

1) проект решения об исполнении бюджета района;

2) баланс исполнения бюджета района;

3) отчет о финансовых результатах деятельности;

4) отчет о движении денежных средств;

5) пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований;
6) отчет об использовании ассигнований резервного фонда;

7) отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов, о состоянии муниципального долга на начало и конец отчетного финансового года;

8) отчеты об исполнении приложений к решению о бюджете района за отчетный финансовый год;

9) бюджетная отчетность об исполнении консолидированного бюджета района.

4. После получения от Администрации района отчета об исполнении бюджета района Собрание принимает решение о проведении публичных слушаний по его обсуждению. Решения (результаты) публичных слушаний по обсуждению отчета об исполнении бюджета района носят рекомендательный характер при его рассмотрении Собранием.
5. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета района за отчетный финансовый год осуществляется Счетной палатой Псковской области (далее – Счетная палата) на основании соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Годовой отчет об исполнении бюджета района для подготовки заключения на него предоставляется Счетной палате не позднее 01 апреля текущего года.
6. Заседание комиссии Собрания по предварительному рассмотрению проекта решения Собрания об утверждении отчета об исполнении бюджета района проводится после проведения публичных слушаний по обсуждению отчета об исполнении бюджета района и после получения заключения на годовой отчет об исполнении бюджета района. На заседании комиссии Собрания обсуждаются все замечания и предложения, поступившие в ходе публичных слушаний или отраженные в заключении на годовой отчет об исполнении бюджета района Счетной палаты. По результатам предварительного рассмотрения проекта решения комиссия Собрания принимает решение с рекомендательными предложениями в адрес заседания (сессии) Собрания депутатов района.
7. Отчет об исполнении бюджета района рассматривается Собранием на ближайшем очередном заседании (сессии) или в иной срок, установленный решением Собрания депутатов района.

При рассмотрении отчета об исполнении бюджета района Собрание на своем заседании (сессии) заслушивает:

доклад руководителя или заместителя руководителя Финансового управления Администрации Невельского района об исполнении бюджета района;

информацию председателя или заместителя председателя комиссии Собрания о результатах предварительного рассмотрения проекта решения об утверждении отчета об исполнении бюджета на заседании комиссии;

информацию о результатах обсуждения отчета об исполнении бюджета района на публичных слушаниях.
Обсуждение отчета об исполнении бюджета на заседании (сессии) Собрания осуществляется в соответствии с Регламентом Собрания.

8. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета района Собрание принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета района.

В случае отклонения Собранием решения об исполнении бюджета района оно возвращается в Администрацию района для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.

9. Решением Собрания об исполнении бюджета района утверждается отчет об исполнении бюджета района за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета района.

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета района утверждаются показатели:

доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджета района;

доходов бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета района;

расходов бюджета по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета района;

расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета района;

источников финансирования дефицита бюджета района по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджетов;

источников финансирования дефицита бюджета района по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов.